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INVITACIÓN PRIVADA No. 05 2020 
“Prestar el Servicio de Vigilancia Privada en las instalaciones de la Empresa Social del Estado Hospital Mental de 

Antioquia – HOMO”  

FECHA 27  de agosto de 2020 HORA 6:10 horas 

LUGAR ESE Hospital Mental de Antioquia – Oficina Jurídica 

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE PROPUESTAS 

 

En el Municipio de Bello – Antioquia siendo las  6:10 horas, del día 27 de agosto de 2019, el Comité de 
Contratación de esta entidad hospitalaria realiza la verificación, evaluación y calificación de las propuestas 
presentadas y debidamente recibidas, conforme lo indicado en los términos de referencia, registro de recibo de 
propuestas y acta de cierre del 23 de agosto de 2019   

MIEMBROS COMITÉ DE CONTRATACIÓN E INVITADOS 

COMITE 

Jefe Oficina Jurídica LIZET CRISTINA ROLDAN GIRALDO 

Profesional Universitario (Contador) FRANCIA CRISTINA CORREA 

Secretaria LILIANA ARISMENDY MARÍN 

INVITADO Asesor jurídico externo GUSTAVO ADOLFO ARBELAEZ N. 

 

I. VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

N° NOMBRE PROPONENTE SEGURIDAD LAS AMÉRICAS LTDA 

I 
 

REPRESENTANTE LEGAL  
DOCUMENTO DE IDENTIDAD 
DIRECCIÓN 

LEONARDO FERNANDEZ DELGADO 

19.272.850 

Calle 35 86 48 Barrio Simón Bolívar laureles Medellín 

CORREO ELECTRÓNICO comercialmed@seguriamericas.com 

TELÉFONO 4482284 - 3115739754 

N° FOLIOS PROPUESTA 

Presentó DOS (2) sobres, sellados y debidamente marcados con 
original y copia. 
SOBRE 1. DOCUMENTOS HABILITANTES número de folios del 1 al 
266. Foliatura impresa en la parte inferior derecha, inicia en el 1 y 
termina en el 266. Primera tres páginas sin foliatura. Contiene 
documentos habilitantes. 
 
SOBRE 2. ECONÓMICA.  Original número de folios del 234 al 235. 
Foliatura impresa en la parte inferior derecha, inicia en el 234 y 
termina en el 235. Primera página sin foliatura. Contiene propuesta 
económica 
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ÍTEM 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

CAPACIDAD JURÍDICA X  

Folio: 56 al 65 
 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL:  
Certificado de existencia y representación legal expedido por cámara 
de comercio de Bogotá, de fecha 3 de agosto de 2020. 
 
Fecha de constitución: Escritura pública No. 874 Notaria 22 de 

Bogotá del 27 de marzo de 1984, inscrita el 9 de abril de 1984 bajo el 

número 149911 del libro noveno, se constituyó la Sociedad Comercial 

Denominada “SEGURIDAD LAS AMERICAS LTDA - 

SEGURIAMERICAS LTDA” 

Duración: Certifica que la sociedad no se halla disuelta, la duración es 

hasta el 27 de marzo de 2074 

Objeto: “Prestación de servicios de vigilancia y seguridad privada 
armad ay sin armas en la modalidad de vigilancia fija y móvil en lugares 
públicos y abierto al público de protección de bienes muebles e 
inmuebles y demás actividades afinas a personas naturales y jurídicas 
de derecho público o probado (…)” 
 
AUTORIZACION PARA COMPROMETER LA SOCIEDAD 
En las facultades de la representación legal se enuncia que el 
representante legal podrá” (…) celebrar contratos y hacer negocios con 
entidades públicas o privadas sin limitaciones” por lo tanto el 
representante legal cuenta con las facultades necesarias para 
comprometer la sociedad en la presente invitación privada. (folio 60) 

 
AUSENCIA DE INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES: 
Folio: 2 al 5 
En la carta de presentación de la propuesta bajo la gravedad de 
juramento manifiesta no tener inhabilidad e incompatibilidades, firmada 
por el representante legal de la empresa SEGURIDAD LAS AMRICAS 
LTDA 
 
A folio 104 Aporta certificado expedido el 21 de abril de 2020 por la 
superintendencia de vigilancia y seguridad privada de No estar incurso 
en sanciones ni multas 
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ÍTEM 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO 
Folios 79 al 98 
Aportó Resolución 20194100084357 del 6 de septiembre de 2019 de la 
Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada, por medio de la 
cual se resuelve la solicitud de renovación de la licencia de 
funcionamiento a la empresa de vigilancia y seguridad privada 
denominada SEGURIDAD LAS AMRICAS LTDA – SEGUIR 
AMERICAS LTDA, con una duración de cuatro (4) años 
 
Folio 100 al 101 aporta la copia de la Resolución 20204100009827 por 
medio de la cual se prorroga la licencia de funcionamiento hasta el 11 
de septiembre de 2029. 
 
Folio 108 al 112 
Licencia del Ministerio de Tecnología de la Información y las 
Comunicaciones. Resolución No. 0002280 del 15 de agosto de 2018 
por la cual se modifica el permiso para uso del espectro radioeléctrico a 
la empresa SEGURIDAD LAS AMERICAS LTDA vigente hasta el 31 de 
diciembre de 2020 
 
Resolución del Ministerio de Tecnología de la Información y las 
Comunicaciones. Resolución No. 003111 del 28 de noviembre de 2018 
por la cual se modifica el permiso para uso del espectro radioeléctrico a 
la empresa SEGURIDAD LAS AMERICAS LTDA, adicionando las 
estaciones base en la red No. 1 y 3 dentro del área de servicio 
autorizada vigente hasta el 31 de diciembre de 2020. Folio 120 121 
 
Folio 130 al 146 
Anexo listado de armas expedido por el Departamento Control 
Comercio de Armas, Municiones y Explosivos del 9 de diciembre de 
2019 y los permisos para el uso de armas vigentes 

EXPERIENCIA X  

1. Folio:149 
Contrato: 0117 – 2009  
Contratante: Coldeportes  
Contratista: Seguridad Las Américas LTDA 
Fecha inicio del contrato: 1 de abril de 2009 
Fecha terminación: 15 de mayo de 2010.  
Plazo: 13 meses y 15 dias 
Objeto: Prestacion de Servicios de vigilancia y seguridad privada para 
el personal, los bienes muebles e inmuebles del instituto colombiano 
del deporte Coldeportes y de los que legalmente sea responsables 
Valor: $1.871.789.642 

http://www.homo.gov.co/
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ÍTEM 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

2. Folio: 150 
Contrato: 20123321 
Contratante: Metroparques  
Contratista: Seguridad Las Américas LTDA 
Fecha inicio del contrato: 1 de mayo de 2012 
Fecha terminación: 31 de diciembre de 2012 
Plazo: 8 meses 
Objeto: Prestación de servicios de vigilancia y seguridad privada 
armada requerida, garantizar la seguridad de las personas, vehículos, 
instalaciones, valores, maquinaria, equipos y materiales que se 
encuentren dentro de los diferentes parques recreativos (aeroparque 
Juan Pablo II, parque norte J. Emilio Valderrama) 
Valor: $ 316.771.268 
 
3. Folio:151 
Contrato: 038 de 2013 
Contratante: Institución Universitaria de Envigado  
Contratista: Seguridad Las Américas LTDA 
Fecha inicio del contrato: 12 de abril de 2013.  
Fecha terminación: 31 de diciembre de 2013.  
Plazo: 8 meses y 18 días 
Objeto: Prestación del servicio de vigilancia y seguridad privada armada 
en las instalaciones de la Institución Universitaria de Envigado 
Valor: $329.931.470 
 
4. Folio: 152 y 153 
Contrato: 20140038 
Contratante:  Metroparques 
Contratista: Seguridad Las Américas LTDA 
Fecha inicio del contrato: 24 de febrero de 2014 
Fecha terminación: 28 de febrero de 2015 
Plazo: 1 año y 4 días  
Objeto: Prestación de servicios de vigilancia y seguridad privada 
armada  
Valor: $590.232.486 
 
5. Folio: 154 
Contrato: 2059364000 del 2014 
Contratante: Alcaldía mayor de Bogotá  
Contratista: Seguridad Las Américas LTDA 
Fecha inicio del contrato: 1 de junio de 2014.  
Fecha terminación: 28 de febrero 2015  

http://www.homo.gov.co/
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ÍTEM 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Plazo: 9 meses  
Objeto: servicio integral de vigilancia y seguridad con destino a los 
bienes muebles e inmuebles de propiedad de la Secretaria Distrital de 
movilidad 
Valor: $1.488.478.815 
 
El Contratista aporta cinco certificaciones de contratos ejecutados las 
cuales sumadas todas ascienden al valor de $4.597.203.681, lo que 
cumple con lo requerido en la presente invitación: 
 
“Las certificaciones todas sumadas, su valor será igual o 
superior al doble del presupuesto estimado para esta invitación, 
es decir la suma de cuatrocientos cinco millones 
cuatrocientos cincuenta y ocho mil quinientos setenta y seis 
pesos ($405.458.576), y deberán haber sido celebrados y 
ejecutados en su totalidad, para la fecha de presentación de 
ofertas. El término de duración del contrato certificado deberá 
ser igual o superior a seis (6) meses  

CAPACIDAD FINANCIERA X  

Folio: 157 182  
El proponente aporta Balance General y el Estado de Resultados (P y 
G), firmado por Revisor fiscal y Contador. Con sus respectivas notas.  
 

 ÍNDICE DE LIQUIDEZ (IL): 3.42 

 ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO (IE): 30.36% 

POLIZA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA 

 
 

X  

Seriedad de la Propuesta 
Folio: 185 a 193 
No. De la póliza: 15-44-101230850 
Aseguradora: Seguros del Estado SA 
Tomador: SEGURIDAD LAS AMERICAS LTDA. – SEGURI AMERICAS 
Asegurado: ESE Hospital Mental de Antioquia 
Expedición: 24 de agosto de 2020 
Vigencia: 26 de agosto de 2020 a 10 de noviembre de 2020 
Valor asegurado: $20.485.046 

DOCUMENTOS ADICIONALES PARA EL PERFECCIONAMIENTO DEL CONTRATO 

ITEM SI NO Número De Folio 

RUT oferente X  9 y 10 

Certificado de antecedentes fiscales de la contraloría de las persona 
jurídica y su representante legal 

X  76 y 77  

Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por 
procuraduría de la persona jurídica y su representante legal 

X  74 y 75 

Certificado judicial de la Policía X  19 

http://www.homo.gov.co/
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ÍTEM 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Certificado de Medidas Correctivas X  18 

Copia de la Cédula del representante Legal Ampliada 150% X  7 

Certificado de Pago a la seguridad Social X  228 y 229 

Certificación de existencia y desarrollo del sistema de gestión en 

seguridad y la salud en el trabajo  
X  36 

Matriz de identificación de peligros y valoración de riesgos  X  37 al 50 

Hoja de vida del responsable de seguridad y salud en el trabajo y 

licencia  
X  28 al 35 

Cronograma de actividades  X  52 al 53 
 

CONCEPTO VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES: Analizada la propuesta presentada por 
SEGURIDAD LAS AMERICAS LTDA y teniendo en cuenta la documentación aportada, se considera que el 
proponente CUMPLE con la aplicación de los factores de verificación de requisitos habilitantes exigidos en la 
invitación privada de la referencia. Como consecuencia de lo anterior SE PROCEDE A LA EVALUACIÓN Y 
CALIFICACIÓN DE LA PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA. 

 

VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

NOMBRE PROPONENTE ALPHA SEGURIDAD PRIVADA LTDA 

2. 

REPRESENTANTE LEGAL  
FRIEDRICH EMANUEL BIRSCHEL GUERICKE con cédula C.C. 
19.071.642   de Bogotá 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD NIT. 860.051.945-3 

DIRECCIÓN 
Calle 33 #16 37 Bogotá D.C. con agencias en Cali, Barranquilla y 
Medellín  
Dirección Medellín: Carrera 76 32C-06 Laureles El Nogal 

CORREO ELECTRÓNICO v.caro@alphaseguridad.com.co 

TELÉFONO 414 01 47 y 317 370 94 88 

N° FOLIOS PROPUESTA 

Presentó dos (2) sobres, sellados y debidamente marcados, así: 
 
SOBRE 1: Original, con 2 carpetas número de folios del 1 al 240. 
Foliatura manual en la parte inferior derecha, inicia en el 1 y termina 
en el 240. Primera dos páginas de índice sin foliatura. Contiene 
documentos habilitantes. 
 
SOBRE 2: original Oferta técnica y  económica.  número de folios del 
1 al 68 Foliatura manual en la parte inferior derecha, inicia en el 1 y 
termina en el 68. Primera página de índice sin foliatura. Contiene 
documentos habilitantes. 
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ÍTEM 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

CAPACIDAD JURÍDICA X  

Folio: 7 a 12 
 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL:  
Certificado de existencia y representación legal expedido por cámara 
de comercio de Bogotá, de fecha 25 de agosto de 2020. 
 
Fecha de constitución: Escritura pública No. 3.967, Notaria 9ª de 

Bogotá del 1 de septiembre de 1975, inscrita el 24 de septiembre de 

1975, bajo el número 30.051 del libro noveno, se constituyó la Sociedad 

Ltda. Denominada “ALPHA SEGURIDAD PRIVADA LTDA.” 

Duración: Certifica que la sociedad no se halla disuelta, la duración es 

hasta el 1 de agosto de 2050. 

Objeto: “Prestación de servicios de vigilancia y seguridad privada en 
todo el territorio nacional a personas naturales o jurídica, entidades 
estatales del orden nacional, departamental y municipal o distrital, 
establecimientos comerciales …… 
 
AUTORIZACION PARA COMPROMETER LA SOCIEDAD 
En las facultades de la representación legal se enuncia que el 
representante legal podrá” (…) realizar contrataciones conforme al 
objeto del contrato social para la prestación del servicio de vigilancia, 
cuyo monto no exceda la suma de 10.000 SMMLV, por lo tanto, el 
representante legal cuenta con las facultades necesarias para 
comprometer la sociedad en la presente invitación privada. 
 
AUSENCIA DE INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES: 
Folio 2 al 5 
En carta de presentación de la propuesta bajo la gravedad de 
juramento registra no tener inhabilidad e incompatibilidades, firmado 
por el representante legal de la empresa ALPHA SEGURIDAD LTDA. 
 
A folio 102 Aporta certificado de No sanciones o incumplimiento, No 
inhabilidades o incompatibilidades firmado por el representante legal. 

LICENCIA DE 
FUNCIONAMIENTO 

X  

Folios 104 al 119. 
Aportó Resolución 20184100077257 del 27 de septiembre de 2018, de 
la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada, por medio de la 
cual se renueva la licencia de funcionamiento a la empresa de 
vigilancia y seguridad privada denominada ALPHA SEGURIDAD 
PRIVADA LIMITADA, con una duración de cinco (5) años. 

http://www.homo.gov.co/
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ÍTEM 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

 
Folio 121 al 130 
Licencia de Ministerio de Tecnología de la Información y las 
Comunicaciones Tecnológicas. Resoluciones No. 0002483 del 31 de 
agosto de 2018 por la cual se modifica el permiso para uso del espectro 
radioeléctrico a la Sociedad ALPHA SEGURIDAD PRIVADA LTDA. 
 
Adicionales: 
Folio 132 a 135 
Resolución de la superintendencia de vigilancia y seguridad privada 
Resolución 02913 del 16 de septiembre de 2005 por medio de la cual 
se autoriza y registra los diseños, colores, distintivos y demás 
especificaciones de los uniformes a la empresa de vigilancia y 
seguridad privada ALPHA SEGURIDAD PRIVADA LTDA.  
Folio: 136 al 137 
Resolución 3678 del 21 de noviembre de 2005 por la cual se modifica la 
Resolución 2913 del 21 de noviembre de 2005 y  
 
Folio 141 al 144 
Autorización para laborar horas extras:   
Resolución número 00381 del 3 de marzo de 2020 del Ministerio del 
Trabajo por medio de la cual se autoriza laborar horas extras a ALPHA 
SEGURIDAD PRIVADA LTDA.  
 
Folio: 138 a 139 
Resolución 1868 del 7 de junio de 2005 por medio de la cual se asignan 
los números de placas de identificación a la empresa ALPHA 
SEGURIDAD PRIVADA LTDA. 
 
Folio 213 a 240 
Anexo listado de armas único autorizado para efectos de tramites de 
revalidación, compras y cesiones de armas para personas jurídicas 
ante la superintendencia de vigilancia y seguridad expedido por el 
Departamento Control Comercio de Armas, Municiones y Explosivos 

EXPERIENCIA X  

Folio: 149 y 150 
Contrato: 055-09 
Contratante: PLAZA DE LAS AMERICAS CENTRO COMERCIAL 
Contratista: ALPHA SEGURIDAD PRIVADA LTDA. 
Fecha inicio del contrato: 1 de mayo de 2009 
Fecha terminación: 30 de abril de 2014 
Plazo: 5 años 
Objeto: Prestacion de los Servicios de vigilancia fija, móvil, con arma, 

http://www.homo.gov.co/
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ÍTEM 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

sin arma, medios tecnológicos y caninos para los bienes muebles e 
inmuebles de la propiedad de plaza de las américas centro comercial o 
que le sean entregados para su uso o custodia incluyendo 
parqueaderos 
Valor: $6.337.660.812 
 
Folio: 151 
Contrato: 0232-CI-05 
Contratante: EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO ANTONIO NARIÑO 
Contratista: ALPHA SEGURIDAD PRIVADA LTDA. 
Fecha inicio del contrato: 1 de enero de 2005 
Fecha terminación: 31 de diciembre de 2005 
Plazo:12 meses  
Objeto: Prestacion de Servicios de vigilancia y seguridad privada en las 
modalidades de fija, móvil, armada, sin armas y manejo de medios 
tecnológicos para los bienes muebles e inmuebles de propiedad de la 
empresa o que le sean entregados para su uso o custodia 
Valor: $2.058.661.290 
 
Folio:152 a 155 
Contrato: 2095 del 5 de abril de 2016 
Contratante: SEC DE EDUCACION DISTRITAL DE BOGOTA 
Contratista: UNION TEMPORAL AH: ALPHA SEGURIDAD: 98% Y HYF 
SEGURIDAD LTDA: 2% 
Fecha inicio del contrato: 7 de abril de 2016 
Fecha terminación: 20 de febrero de 2017 
Plazo:12 meses y 11 días  
Objeto: Prestacion integral del Servicios de vigilancia fija y móvil para 
las sedes educativas y áreas administrativas de la SED 
Valor total: $8.338.165.885 
% ALPHA SEGURIDAD: $8.171.402.567 
 
Folio: 156 y 157 
Contrato No. 07/2008 
Contratante:  Iglesia Misión Carismática Internacional “MCI” 
Contratista: ALPHA SEGURIDAD PRIVADA LTDA. 
Fecha inicio del contrato: 4 de junio de 2008 
Fecha terminación: 31 de diciembre de 2014 
Plazo: 6 años 
Objeto: Servicios de vigilancia fija, móvil con arma, sin arma, medios 
tecnológicos para los bienes muebles e inmuebles de propiedad de la 
Iglesia (…) 

http://www.homo.gov.co/
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ÍTEM 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

Valor: $3.654’067.366 
 
Folio: 158 y 159 
Contrato Suministro de Prestación de Servicios 
Contratante: Centro Comercial Unicentro Yopal  
Contratista: Alpha Seguridad Privada Ltda 
Fecha inicio del contrato: 20 de noviembre de 2013 
Fecha terminación: 30 de enero de 2017 
Plazo: 3 años y 2 meses y 10 dias 
Objeto: Prestación integral del servicio de vigilancia fija y móvil con 
arma para los bienes muebles e inmuebles de propiedad del centro 
comercial Unicentro Yopal Etapa I P.H. o que le sean entregadas para 
su uso o custodia 
Valor: $1.618.072.633 
 
Sumados todos los contratos ejecutados certificados por el proponente 
se tiene la suma de $20.338.545.978, lo que cumple con lo requerido 
en la presente invitación: 
 
“Las certificaciones sumadas todas, su valor será igual o superior al 
doble del presupuesto estimado para esta invitación, es decir la suma 
de cuatrocientos cinco millones cuatrocientos cincuenta y ocho mil 
quinientos setenta y seis pesos ($405.458.576), deberán haber sido 
celebrados y ejecutados en su totalidad, para la fecha de presentación 
de las ofertas. El término de duración del contrato certificado deberá ser 
igual o superior a seis (6) meses. 

CAPACIDAD FINANCIERA X  

Folio: 52 al 79 
El proponente aporta Balance General y el Estado de Resultados (P y 
G), firmado por el representante legal, el Contador y el revisor fiscal 
 
A folio 90: aportó copia de la cedula de ciudadanía de la revisora fiscal 
Yolanda Aguirre Rodríguez con Tarjeta 34551-T, certificado de 
antecedentes disciplinarios y Certificado de Junta central de 
Contadores del 6 de julio de 2020 con vigencia de tres meses  
 

 ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO (IE): 57.02% 
 

 ÍNDICE DE LIQUIDEZ (IL): 2.64 

POLIZA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA 

 
X  

Folio: 83-84 
 
Seriedad de la Propuesta 

http://www.homo.gov.co/


  
 

 
 
 

Calle 38 No 55-310 Bello-Colombia - Teléfono: (4) 4448330 Fax: (4) 4527479 
Línea de atención 018000 417474 – Nit: 890-905-166-8-www.homo.gov.co 

 

11 

ÍTEM 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO 

POLIZA DE 
RESPONSABILIDAD CIVIL 

EXTRACONTRACTUAL 

No. De la póliza: 14-44-101120616 
Aseguradora: Seguros del Estado SA 
Tomador: ALPHA SEGURIDAD PRIVADA LTDA. 
Asegurado: ESE Hospital Mental de Antioquia 
Expedición: 24 de agosto de 2020 
Vigencia: 26 de agosto de 2020 a 10 de noviembre de 2020 
Valor asegurado: $20.485.046 
 
 
 
 

DOCUMENTOS ADICIONALES PARA EL PERFECCIONAMIENTO DEL CONTRATO 

ITEM SI NO Número De Folio 

RUT  X  86 

Certificado de antecedentes fiscales de la contraloría de las persona 
jurídica y su representante legal 

X  23 y 24  

Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por 
procuraduría de la persona jurídica y su representante legal 

X  20 y 21 

Certificado judicial de la Policía X  26 

Certificado de Medidas Correctivas X  28 

Copia de la Cédula del representante Legal Ampliada 150% X  18 

Hoja de vida de la persona juridica X  176 

Certificado de Pago a la seguridad Social X  88 

Certificación de existencia y desarrollo del sistema de gestión en 

seguridad y la salud en el trabajo expedido por representante legal, 

anexando: 

X  
188 

67 a 171 
203 a 216 

Evaluación del sistema expedido por la ARL   X  188 

Matriz de identificación de peligros y valoración de riesgos  X  190 a 192 

Hojas de vida del personal de vigilancia X  47 y 253 

Hoja de vida del responsable de seguridad y salud en el trabajo y 

licencia  
XX  208 y 211 

Cronograma de actividades  X  194 a 195 

Elementos de protección personal  X  201 al 204 

Certificación del nivel de riesgo X  182 a 184 
 

CONCEPTO VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES: Analizada la propuesta presentada por ALPHA 
SEGURIDAD LTDA. y teniendo en cuenta la documentación aportada, se considera que el proponente CUMPLE 
con la aplicación de los factores de verificación de requisitos habilitantes exigidos en la invitación pública de la 
referencia. Como consecuencia de lo anterior SE PROCEDE A LA EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LA 
PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA. 
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EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

 

1. PROPONENTE: SEGURIDAD LAS AMÉRICAS LTDA 

N° CRITERIO PUNTAJE 
PUNTAJE 
ASIGNADO 

1 

EXPERIENCIA DEL 
SERVICIO 

CONSTITUCIÓN DE LA EMPRESA 
Fecha de constitución: Escritura pública 
No. 874 Notaria 22 de Bogotá del 27 de 
marzo de 1984.  

40 36 

EXPERIENCIA GENERAL 
 
1. Folio: 195 y 196 
Contrato: 2242166800 
Contratante: Secretaria distrital de 
movilidad de la Alcaldía mayor de Bogotá  
Contratista: Seguridad Las Américas LTDA 
Fecha inicio del contrato: 1 de marzo de 
2015.  
Fecha terminación: 15 de junio 2015  
Plazo: 3 meses y quince días  
Objeto: Prestación de servicios integrales 
de vigilancia y seguridad privada de los 
bienes muebles e inmuebles propiedad de 
la secretaria distrital de movilidad Bogotá.  
Valor: $722.551.760 
CUMPLE/PUNTOS: 4 
 
2. Folio 197 y 198 
Contrato: 046 2015 
Contratante: Institución Universitaria de 
Envigado. 
Contratista: Seguridad Las Américas LTDA 
Fecha inicio del contrato: 1 de abril de 
2015.  
Fecha terminación: 20 febrero 2016  
Objeto: Prestación de servicios de 
vigilancia y seguridad privada sin Valor: 
$403.601.763 
CUMPLE/PUNTOS: 4 
 
3. Folio: 199 y 200 
Contrato:156 de 2015 
Contratante: alcaldía local de Fontibón - 

20 20 
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Alcaldía mayor de Bogotá  
Contratista: Seguridad Las Américas LTDA 
Fecha inicio del contrato: 10 de agosto de 
2015.  
Fecha terminación: 4 de mayo de 2016.  
Objeto: Prestación de servicios de 
vigilancia y seguridad privada las 24 horas 
del dia para los predios de propiedad y que 
se encuentran en arrendamiento a nombre 
del Fondo de Desarrollo local de Fontibon 
Bogotá.  
Valor: $456.830.244 
CUMPLE/PUNTAJE: 4 
 
4. Folio: 201 y 202 
Contrato: 071 de 2014 
Contratante: ICBF regional San Andrés y 
providencia 
Contratista: Seguridad Las Américas LTDA 
Fecha inicio del contrato: 24 de febrero de 
2014.  
Fecha terminación: 31 de octubre de 2014  
Objeto: Prestación de servicios de 
vigilancia y seguridad privada armada  
Valor: $205.807.321 
CUMPLE/PUNTOS:4 
 
5. Folio: 203  
Contrato: CPS075 de 2005 
Contratante: Alcaldía local de Ciudad 
Bolívar - Alcaldía mayor de Bogotá  
Contratista: Seguridad Las Américas LTDA 
Fecha inicio del contrato: 13 de septiembre 
de 2005.  
Fecha terminación: 12 de noviembre de 
2006.  
Objeto: Prestación de servicios de 
vigilancia y seguridad privada guarda y 
custodia de los bienes muebles e 
inmuebles, así como de las personas que 
laboran en la dependencia de la alcaldía 
local, JAL y CORPOSOL  
Valor: $299.415.340 
CUMPLE/PUNTOS:4 

http://www.homo.gov.co/
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EXPERIENCIA SERVICIOS DE 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD EN 
ENTIDADES DEL SECTOR SALUD 
 
1. folios: 205 al 208  
Contrato: 2020CPS080 
Contratante: ESE HOMO   
Contratista: Seguridad las Americas ltda 
Fecha inicio del contrato: 1 de febrero de 
2020.  
Fecha terminación: 31 de julio  de 2020  
Objeto: Prestacion de servicios de 
vigilancia privada.  
 Valor: $ 305.435.062 
Puntaje:  0 puntos (no cumple vigencia 
Debe ser terminado) 
 
2. Folio: 209 y 210 
Contratante: Universidad Pontifica 
Bolivariana Clínica Universitaria 
Bolivariana 
Contratista: Seguridad Las Américas LTDA 
Fecha inicio del contrato: 1 de febrero de 
2014 
Fecha terminación: 31 de enero de 2016 
Objeto: Prestación de servicios de 
vigilancia y seguridad privada sin arma 
Valor: $673.287.288 
CUMPLE/PUNTOS: 5 
 
3.. Folio: 211 y 212 
Contrato: 1174 de 2014 
Contratante: ESE Metrosalud  
Contratista: Unión temporal Metro 2014 
guardianes – seguridad las américas LTDA 
Participación: 
Guardianes: 70% 
Seguridad las Américas LTDA:30% 
Fecha inicio del contrato: 30 de enero de 
2014 
Fecha terminación: 31 de enero de 2015 
Objeto: Prestacion de servicios de 
vigilancia privada sin arma y monitoreo de 
alarmas con reacción inmediata 

30 20 
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 Valor: $2.228.940.000 
Valor imputable al proponente: 
$668.682.000 
CUMPLE/PUNTOS: 5 
4. Folio 213 
Contrato: CA 14267387 
Contratante: CLINICA PALERMO  
Contratista: Seguridad las Americas ltda 
Fecha inicio del contrato: 1 de marzo de 
2006  
Fecha terminación: 28 de febrero de 2009  
Objeto: Prestacion de servicios de 
vigilancia privada con y sin arma y 
monitoreo de medios tecnológicos.  
 Valor: $912.643.488 
CUMPLE/PUNTOS: 5 
 
5. Folio: 214 
Contrato: no registra 
Contratante: Universidad Pontifica 
Bolivariana Clínica Bolivariana 
Contratista: Seguridad Las Américas LTDA  
Fecha inicio del contrato: 1 de febrero de 
2016 
Fecha terminación: 31 de enero de 2018 
Objeto: Prestación de servicios de 
vigilancia, y seguridad privada  
Valor: $921.953.112 
CUMPLE/PUNTOS: 5 
 
6.Folio: 215 al 216 
Contrato: no registra 
Contratante: CLINICA ORLANT  
Contratista: Seguridad las Américas ltda 
Fecha inicio del contrato: 28 de febrero de 
2014.  
Fecha terminación: 1 de marzo de 2016  
Objeto: Prestacion de servicios de 
vigilancia privada.  
 Valor: $ 142.755.240 
Puntaje:  0 puntos (no cumple 
presupuesto) 
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7. folio: 217 al 222 
Contrato: 098 de 2020 
Contratante: ESE SAN JUAN DE DIOS EL 
SANTUARIO  
Contratista: Seguridad las Americas ltda 
Fecha inicio del contrato: 1 de mayo de 
2020.  
Fecha terminación: 30 de septiembre de 
2020  
Objeto: Prestacion de servicios de 
vigilancia privada.  
 Valor: $ 42.505.750 
Puntaje:  0 puntos (no aporta certificación, 
no cumple presupuesto, y se encuentra en 
ejecución) 

2 PLAZO PARA PAGO MAYOR PLAZO OTORGADO AL 
CONTRATANTE PARA EL PAGO:  35 
días   

10 8 

TOTAL 84 

 
 

2.  PROPONENTE: ALPHA SEGURIDAD PRIVADA LTDA. 

N° CRITERIO PUNTAJE 
PUNTAJE 
ASIGNADO 

1 

EXPERIENCIA DEL 
SERVICIO 

CONSTITUCIÓN DE LA EMPRESA 
Fecha de constitución: Escritura pública 
No. 3967, Notaria 9ª de Bogotá del 1 de 
septiembre de 1975 
 
Puntaje:  40 puntos 

40 40 

EXPERIENCIA GENERAL: 
Sobre II  
1. folio: 24 A 25 
Contrato 15 de 2017 
Contratante: CEDENORTE Institución 
Técnica 
Contratista: Alpha Seguridad Privada Ltda 
Fecha inicio del contrato: 1 de agosto de 
2017 
Fecha terminación: 22 de junio de 2019 
Objeto: Prestación de los servicios de 
vigilancia, seguridad privada fija en la 
modalidad de vigilancia física sin armas en 

20 20 
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las ciudades de Medellín, Pereira y 
Montería 
Valor: $552.113.918 
CUMPLE/PUNTOS: 4 
 
2. Folio: 26 a 27 
Contrato 05  
Contratante: centro comercial paseo San 
Rafael 
Contratista: Alpha Seguridad Privada Ltda 
Fecha inicio del contrato: enero 1 de 2010 
Fecha terminación: 30 de abril de 2014 
Objeto: Prestación de los servicios de 
vigilancia fija, móvil, con arma, sin arma, 
medios tecnológicos y caninos para los 
bienes muebles e inmuebles del centro 
comercial paseo San Rafael o que le sean 
entregados para su uso o custodia 
incluyendo parqueaderos 
Valor: $1.752.339.506 
CUMPLE/PUNTOS: 4 
 
3. folio: 28 y 29 
Contrato: CD 006 de 2007 
Contratante: PLAZA MAYOR MEDELLIN 
SA 
Contratista: UNION TEMPORAL ALPHA 
SEGURIDAD PRIVADA LTDA (50%) – 
VIGIAS DE COLOMBIA S.R.L LTDA (50%) 
Fecha inicio del contrato: 15 de enero de 
2008 
Fecha terminación: 15 de enero de 2010 
Objeto: Prestación de servicios de 
vigilancia fija, móvil y canina en las 
instalaciones de Plaza Mayor Medellín 
Valor total: $1.260’807.078 
Valor Alpha seguridad: $630.403.539 
CUMPLE/PUNTOS:4 
 
4. Folio: 30 Y 31 
Contratante: EMCALI 180-GA-PS-009-
2008 
Contratista: consorcio Alpha Seguridad 
Privada Ltda (80%) y vigías de Colombia 

http://www.homo.gov.co/
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S.A (20%) 
Fecha inicio del contrato: 01 de Febrero de 
2008 
Fecha terminación: 15 de febrero de 2010 
Objeto: Prestación integral del servicio de 
vigilancia  privada en el área de la energía 
en las modalidades de vigilancia fija, móvil, 
con arma, sin arma y medios tecnológicos 
para los bienes muebles e inmuebles de 
propiedad de EMCALI(…) 
Valor: $5’435.218.588 
Valor % alpha seguridad: $4.348.174.870 
CUMPLE/PUNTOS:4 
 
5. folio: 32 al 34 
Contrato: 001 de 2003 
Contratante: POSTOBON SA 
Contratista: ALPHA SEGURIDAD 
PRIVADA LTDA. 
Fecha inicio del contrato: 1 de enero de 
2003 
Fecha terminación: 31 de diciembre de 
2013 
Objeto: Prestación de servicios de 
vigilancia y seguridad privada fija, móvil, 
con arma, sin arma, medios tecnológicos, 
escoltas y caninos para los bienes 
muebles e inmuebles de propiedad de la 
empresa o que le sean entregados para su 
uso o custodia 
Valor: $40.088’732.849 
CUMPLE/PUNTOS:4 
 

EXPERIENCIA SERVICIOS DE 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD EN 
ENTIDADES DEL SECTOR SALUD 
 

1. Folio: 37 a 39 
Contrato: 021-2009/C11-0028 
Contratante: IPS UNIVERSITARIA 
Contratista: ALPHA SEGURIDAD 
PRIVADA LTDA. 
Fecha inicio del contrato: 1 de octubre de 
2007 

30 30 
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Fecha terminación: 31 de agosto de 2015 
Objeto: Prestar el servicio de seguridad y 
vigilancia física privada en la unidad 
hospitalaria León XIII y sus sedes anexas 
de la IPS Universitaria 
Valor: $33.879’453.552 
Puntaje: 5 puntos 
 
2. Folio: 40 y 41 
Contrato: 128-2016 
Contratante: COHAN 
Contratista: ALPHA SEGURIDAD 
PRIVADA LTDA. 
Fecha inicio del contrato: 1 de enero de 
2017 
Fecha terminación: 31 de diciembre de 
2017 
Objeto: Prestacion de los servicios 
especializado de seguridad integral para la 
Cooperativa de Hospitales de Antioquia 
(…) 
Valor: $241.335.964 
Puntaje: 5 puntos 
 
3. folio: 42 y 43 
Contrato: 002-2018 
Contratante: COHAN 
Contratista: ALPHA SEGURIDAD 
PRIVADA LTDA. 
Fecha inicio del contrato: 1 de enero de 
2018 
Fecha terminación: 31 de diciembre de 
2018 
Objeto: Prestacion de los servicios 
especializado de seguridad integral para la 
Cooperativa de Hospitales de Antioquia 
(…) 
Valor: $245.000.000 
Puntaje: 5 puntos 
 
4. folio: 44 y 45 
Contrato: 001-2019-139-2019 
Contratante: COHAN 
Contratista: ALPHA SEGURIDAD 
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PRIVADA LTDA. 
Fecha inicio del contrato: 1 de enero de 
2019 
Fecha terminación: 31 de diciembre de 
2019 
Objeto: Prestacion de los servicios 
especializado de seguridad integral para la 
Cooperativa de Hospitales de Antioquia 
(…) 
Valor: $274.176.998 
Puntaje: 5 puntos 
 
5. folio: 46 a 47 
Contrato: 2018CPS366 
Contratante: ESE HOSPITAL MENTAL DE 
ANTIOQUIA-HOMO 
Contratista: ALPHA SEGURIDAD 
PRIVADA LTDA. 
Fecha inicio del contrato: 1 de agosto de 
2018 
Fecha terminación: 31 de diciembre de 
2018 
Objeto: prestar el servicio de vigilancia 
privada en las instalaciones de la Empresa 
Social del Estado Hospital Mental de 
Antioquia HOMO 
Valor: $261.923.980 
Puntaje: 5 puntos 
 
6. folio: 46 y 47 
Contrato: 2019CPS105 
Contratante: ESE HOSPITAL MENTAL DE 
ANTIOQUIA-HOMO 
Contratista: ALPHA SEGURIDAD 
PRIVADA LTDA. 
Fecha inicio del contrato: 1 de febrero de 
2019 
Fecha terminación: 31 de agosto de 2019 
Objeto: prestar el servicio de vigilancia 
privada en las instalaciones de la Empresa 
Social del Estado Hospital Mental de 
Antioquia HOMO 
Valor: $388.322.522 
Puntaje: 5 puntos  
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2 PLAZO PARA PAGO Folio 55 
MAYOR PLAZO OTORGADO AL 
CONTRATANTE PARA EL PAGO:  90 
días   

10 10 

TOTAL 100 

 
El Comité de Compras y Contratación conceptúa que el proponente ALPHA SEGURIDAD PRIVADA LTDA. se 
encuentra habilitado para contratar y cumplen con las especificaciones técnicas y económicas en sus propuestas 
que han cumplido con los requisitos exigidos dentro de la presente invitación. 
 
 

 
COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN 

 
 
 

 

LIZET CRISTINA ROLDAN GIRALDO   FRANCIA CRISTINA CORREA 
Jefe oficina Asesora Jurídica    Contadora 
 
 
       
 
 
 
 
LILIANA MARÍA ARISMENDY MARÍN   GUSTAVO ADOLFO ARBELAEZ   
Secretaria Comité de Contratación    Asesor jurídico externo – invitado  
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